
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση της απόφασης της υπ’  αρ. 34/ 
25.04.2018 συνεδρίασης της Συγκλήτου με θέμα 
«Επανίδρυση του Προγράμματος Μεταπτυχιακών 
Σπουδών με τίτλο “Στατιστική και Αναλογιστικά - 
Χρηματοοικονομικά Μαθηματικά”, Τμήμα Μαθη-
ματικών, Μονοτμηματική Σχολή Θετικών Επιστη-
μών του Πανεπιστημίου Αιγαίου».

2 Τροποποίηση της απόφασης της υπ’ αρ. 105(επα-
ναληπτική)/06.07.2018 έκτακτης συνεδρίασης 
της Συγκλήτου θέμα 4.3.1 «Επανίδρυση του Προ-
γράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο 
«Πολιτισμική Πληροφορική και Επικοινωνία», 
Τμήμα Πολιτισμικής Τεχνολογίας και Επικοινωνί-
ας, Σχολή Κοινωνικών Επιστημών του Πανεπιστη-
μίου Αιγαίου.

3 Τροποποίηση της απόφασης της υπ’  αρ. 
08/06.06.20219 συνεδρίασης της Συγκλήτου 
θέμα 10.11 «Ίδρυση Προγράμματος Μεταπτυχι-
ακών Σπουδών μέσω Έρευνας του Τμήματος Πο-
λιτισμικής Τεχνολογίας και Επικοινωνίας του Πα-
νεπιστημίου Αιγαίου, με τίτλο “Ευφυή Συστήματα 
Πληροφορικής”».

4 Τροποποίηση της απόφασης της υπ’  αρ. 36/ 
28.06.2018 συνεδρίασης της Συγκλήτου θέμα 10.2.2 
«Ίδρυση του Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπου-
δών με τίτλο «Μοντέλα Παρέμβασης στην Ειδική 
Αγωγή», Παιδαγωγικό Τμήμα Δημοτικής Εκπαίδευ-
σης, Σχολή Ανθρωπιστικών Επιστημών.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 12226 (1)
Τροποποίηση της απόφασης της υπ’  αρ. 34/ 

25.04.2018 συνεδρίασης της Συγκλήτου με θέμα 

«Επανίδρυση του Προγράμματος Μεταπτυχια-

κών Σπουδών με τίτλο “Στατιστική και Αναλογι-

στικά - Χρηματοοικονομικά Μαθηματικά”, Τμήμα 

Μαθηματικών, Μονοτμηματική Σχολή Θετικών 

Επιστημών του Πανεπιστημίου Αιγαίου».

  Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ 
ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΑΙΓΑΙΟΥ

  Αφού έλαβε υπόψη:
• Τις διατάξεις του π.δ. 83/1984 «Ίδρυση Πανεπιστη-

μίου Αιγαίου, Ιονίου Πανεπιστημίου και Πανεπιστημίου 
Θεσσαλίας» (Α’ 31),

• Την υπό στοιχεία 127425/Z1/26.07.2018 διαπιστω-
τική απόφαση του Υπουργού Παιδείας, Έρευνας και 
Θρησκευμάτων με θέμα «Διαπιστωτική πράξη εκλογής 
Πρύτανη και τεσσάρων (4) Αντιπρυτάνεων του Πανεπι-
στημίου Αιγαίου.» (Υ.Ο.Δ.Δ. 463),

• Τις διατάξεις του άρθρου 59 του ν. 5026/2023 (Α’ 45) 
σύμφωνα με το οποίο παρατείνεται η θητεία των πρυ-
τανικών αρχών έως την 30ή.06.2023,

• Την υπ’αρ. 493/11.01.2023 πράξη Πρυτάνισσας με 
θέμα «Ανασυγκρότηση της Συγκλήτου του Πανεπιστη-
μίου Αιγαίου για το ακαδημαϊκό έτος 2022-2023» (ΑΔΑ: 
Ρ6Ρ7469Β7Λ-ΤΜ0),

• Την υπ’ αρ. 24892/05.10.2022 απόφαση της Πρυτά-
νισσας με θέμα «Καθορισμός του τομέα ευθύνης κάθε 
Αντιπρύτανη/ισσας, μεταβίβαση αρμοδιοτήτων και κα-

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

17 Μαΐου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3242

34775



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ34776 Τεύχος B’ 3242/17.05.2023

θορισμός της σειράς αναπλήρωσης της Πρυτάνισσας 
και των Αντιπρυτάνεων του Πανεπιστημίου Αιγαίου» 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 954) (ΑΔΑ: Ψ898469Β7Λ-76Δ),

• Τις διατάξεις των άρθρων 16, 44, 223, 448 και 450 του 
ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά 
Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, της λειτουργικότητας 
και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές 
διατάξεις» (Α’ 141) σε συνδυασμό με την απόφαση της 
υπ’ αρ. 26/05.12.2022 συνεδρίασης της Συγκλήτου, θέμα 
4.9 «Ρύθμιση, έως την έκδοση του Εσωτερικού Κανονι-
σμού Λειτουργίας του Πανεπιστημίου Αιγαίου κατ’ άρ-
θρο 223 του ν. 4957/2022, ειδικότερα θέματα σχετικά με 
τις συνεδριάσεις των συλλογικών οργάνων διοίκησης, 
των επιμέρους ακαδημαϊκών μονάδων του Πανεπιστη-
μίου Αιγαίου και κάθε είδους συλλογικών οργάνων και 
επιτροπών που συγκροτούνται και λειτουργούν για τις 
ανάγκες του Πανεπιστημίου Αιγαίου και του Ε.Λ.Κ.Ε. Πα-
νεπιστημίου Αιγαίου» (Β’ 6656, ΑΔΑ: ΩΑΦΕ469Β7Λ-Ι6Β), 
και με τις διατάξεις των άρθρων 13 - 15 του ν. 2690/1999 
«Κύρωση του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 45),

• Τις διατάξεις των άρθρων 79 έως 88 και 455 του 
ν. 4957/2022 (Α’ 141),

• Τις διατάξεις του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, 
Εφημερίς της Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» (Α’ 131),

• Τις διατάξεις του ν. 3374/2005 και ιδίως τα άρθρα 14 
και 15 «Διασφάλιση της ποιότητας στην ανώτατη εκπαί-
δευση. Σύστημα μεταφοράς και συσσώρευσης πιστωτι-
κών μονάδων - Παράρτημα διπλώματος» (Α’ 189) όπως 
τροποποιήθηκε,

• Την υπό στοιχεία 135557/Ζ1/1.11.2022 εγκύκλιο του 
Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων «Εφαρμογή 
των διατάξεων του ν. 4957/2022 “Νέοι Ορίζοντες στα 
Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότη-
τας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με 
την κοινωνία και λοιπές διατάξεις” για την οργάνωση και 
λειτουργία προγραμμάτων μεταπτυχιακών σπουδών με 
λοιπά θέματα» (ΑΔΑ: 6ΧΨΖ46ΜΤΛΗ-ΤΧΔ),

• Την υπό στοιχεία 18137/Ζ1/16.2.2023 κοινή υπουρ-
γική απόφαση «Καθορισμός των προϋποθέσεων και της 
διαδικασίας οργάνωσης Προγραμμάτων Μεταπτυχιακών 
Σπουδών με μεθόδους εξ αποστάσεως Εκπαίδευσης στα 
Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα (Α.Ε.Ι.)» (Β’ 1079),

• Τις διατάξεις της παρ. 2 του άρθρου 75 του ν. 4485/ 
2017 (Α’ 114), σύμφωνα με τις οποίες από το ακαδημαϊκό 
έτος 2018-19 το Τμήμα Μαθηματικών της Σχολής Θετι-
κών Επιστημών του Πανεπιστημίου Αιγαίου, με έδρα τη 
Σάμο, κατατμείται στα Τμήματα: αα) Μαθηματικών και 
ββ) Στατιστικής και Αναλογιστικών - Χρηματοοικονομι-
κών Μαθηματικών,

• Την υπ’ αρ. 4ης/14.03.2018 (θέμα 4ο) απόφαση της 
συνεδρίασης της Συνέλευσης του Τμήματος Μαθηματι-
κών «Εισήγηση Επανίδρυσης-Λειτουργίας Προγράμμα-
τος Μεταπτυχιακών Σπουδών του Τμήματος Μαθηματι-
κών του Πανεπιστημίου Αιγαίου, με τίτλο «Στατιστική & 
Αναλογιστικά-Χρηματοοικονομικά Μαθηματικά»,

• Το πρακτικό της υπ’ αρ. 34ης/25.04.2018 (θέμα 3.1) 
συνεδρίασης της Συγκλήτου «Ίδρυση/Επανίδρυση Προ-

γραμμάτων Μεταπτυχιακών Σπουδών Τμημάτων του 
Ιδρύματος»,

• Την υπ’ αρ. 2738/27.04.2018 απόφαση της Συγκλήτου 
(συνεδρία υπ’ αρ. 34/25.04.2018) με θέμα «Επανίδρυση 
του Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο 
«Στατιστική και Αναλογιστικά  - Χρηματοοικονομικά 
Μαθηματικά», Τμήμα Μαθηματικών, Μονοτμηματική 
Σχολή Θετικών Επιστημών του Πανεπιστημίου Αιγαίου» 
(Β’ 2778),

• Το γεγονός ότι οι εν λόγω τροποποιήσεις στην από-
φαση ίδρυσης του Π.Μ.Σ. δεν αφορούν σε στοιχεία των 
περιπτώσεων β) και στ) της παρ. 3 του άρθρου 80 του 
ν. 4957/2022,

• Την εισήγηση της υπ’ αρ. 16/07.04.2023 συνεδρίασης 
της Συνέλευσης του Τμήματος Στατιστικής και Αναλογι-
στικών-Χρηματοοικονομικών Μαθηματικών με θέμα: 4.2 
Τροποποίηση της απόφασης επανίδρυσης του Προγράμ-
ματος Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο «Στατιστική και 
Αναλογιστικά - Χρηματοοικονομικά Μαθηματικά» του 
Τμήματος Στατιστικής και Αναλογιστικών - Χρηματοοικο-
νομικών Μαθηματικών της Σχολής Θετικών Επιστημών 
του Πανεπιστημίου Αιγαίου,

• Τη σύμφωνη γνώμη της υπ’ αρ. 2/26.4.2023 συνε-
δρίασης της Επιτροπής Μεταπτυχιακών Σπουδών του 
Πανεπιστημίου Αιγαίου, θέμα 5ο «Τροποποίηση της 
απόφασης της υπ’ αρ. 34/25.04.2018 συνεδρίασης της 
Συγκλήτου με θέμα «Επανίδρυση του Προγράμματος 
Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο «Στατιστική και Ανα-
λογιστικά - Χρηματοοικονομικά Μαθηματικά», Τμήμα 
Μαθηματικών, Μονοτμηματική Σχολή Θετικών Επιστη-
μών του Πανεπιστημίου Αιγαίου», επί της ανωτέρω ει-
σήγησης του Τμήματος Στατιστικής και Αναλογιστικών- 
Χρηματοοικονομικών Μαθηματικών,

• Το πρακτικό της υπ’ αρ. 31/27.04.2023 συνεδρίασης 
της Συγκλήτου θέμα 6.1. «Τροποποίηση της απόφασης 
της υπ’ αρ. 34/25.04.2018 συνεδρίασης της Συγκλήτου με 
θέμα «Επανίδρυση του Προγράμματος Μεταπτυχιακών 
Σπουδών με τίτλο «Στατιστική και Αναλογιστικά - Χρη-
ματοοικονομικά Μαθηματικά», Τμήμα Μαθηματικών, 
Μονοτμηματική Σχολή Θετικών Επιστημών του Πανε-
πιστημίου Αιγαίου»,

• Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης αυτής 
δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋ-
πολογισμού, αποφασίζει:

Την τροποποίηση της απόφασης της υπ. αρ. 34/ 
25.4.2018 συνεδρίας της Συγκλήτου με θέμα «Επανί-
δρυση του Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών με 
τίτλο ’’Στατιστική και Αναλογιστικά - Χρηματοοικονομικά 
Μαθηματικά’’», Τμήμα Μαθηματικών, Μονοτμηματική 
Σχολή Θετικών Επιστημών του Πανεπιστημίου Αιγαίου, 
σύμφωνα με τις διατάξεις του ν. 4957/2022, ως προς τα 
άρθρα 1, 4, 5 και 6 (Β’  2778), ως ακολούθως:

Άρθρο 1
Γενικές Διατάξεις

Το Τμήμα Στατιστικής και Αναλογιστικών - Χρηματο-
οικονομικών Μαθηματικών του Πανεπιστημίου Αιγαίου 
συνεχίζει να οργανώνει και να λειτουργεί από το ακα-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 34777Τεύχος B’ 3242/17.05.2023

δημαϊκό έτος 2022 - 2023 Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών 
Σπουδών (Π.Μ.Σ.) με τίτλο «Στατιστική και Αναλογιστι-
κά - Χρηματοοικονομικά Μαθηματικά», σύμφωνα με 
τις διατάξεις της απόφασης αυτής και τις διατάξεις του 
ν. 4957/2022 (Α’ 141).

Άρθρο 4
Χρονική Διάρκεια Φοίτησης

1. Η χρονική διάρκεια φοίτησης για την απονομή του 
Διπλώματος Μεταπτυχιακών Σπουδών ορίζεται σε τρία 
(3) εξάμηνα πλήρους φοίτησης, με το τελευταίο εξάμηνο 
να διατίθεται για την εκπόνηση μεταπτυχιακής διπλω-
ματικής εργασίας.

2. Είναι δυνατή η παρακολούθηση του προγράμ-
ματος με μερική φοίτηση, εφόσον ο/η φοιτητής/τρια 
υποβάλλει σχετικό αίτημα. Στην περίπτωση αυτή η 
χρονική διάρκεια σπουδών επεκτείνεται σε πέντε (5) 
εξάμηνα με το τελευταίο εξάμηνο να διατίθεται για την 
εκπόνηση μεταπτυχιακής διπλωματικής εργασίας. Ως 
μερική φοίτηση σε ένα εξάμηνο, νοείται η εγγραφή και 
παρακολούθηση δύο (2) κατ’ ελάχιστο έως τριών (3) το 
πολύ μαθημάτων.

Άρθρο 5
Πιστωτικές Μονάδες - 
Γλώσσα Διεξαγωγής του Προγράμματος

Το σύνολο των Πιστωτικών Μονάδων (ECTS) που 
απαιτούνται για την απόκτηση του Δ.Μ.Σ. ανέρχονται 
σε ενενήντα (90).

Η γλώσσα διδασκαλίας των μαθημάτων είναι η ελληνι-
κή. Με απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος δύναται 
κάποια μαθήματα να προσφέρονται εν όλω ή εν μέρει 
στην αγγλική.

Η γλώσσα εκπόνησης της διπλωματικής εργασίας είναι 
είτε η Ελληνική είτε η Αγγλική.

Άρθρο 6
Χρονικά Διάρκεια Λειτουργίας 
του Προγράμματος

Το Π.Μ.Σ. θα δεχθεί φοιτητές/φοιτήτριες μέχρι και το 
ακαδημαϊκό έτος 2028-2029, σύμφωνα με τις ισχύουσες 
κάθε φορά διατάξεις, με την επιφύλαξη της μη πιστοποί-
ησής του κατά την περιοδική αξιολόγηση του Τμήματος.

Κατά τα λοιπά, η απόφαση της υπ’ αρ. 34/25.4.2018 
συνεδρίας της Συγκλήτου με θέμα «Επανίδρυση του 
Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο 
’’Στατιστική και Αναλογιστικά  - Χρηματοοικονομικά 
Μαθηματικά’’», Τμήμα Μαθηματικών, Μονοτμηματική 
Σχολή Θετικών Επιστημών του Πανεπιστημίου Αιγαίου 
(Β’ 2778), εξακολουθεί να ισχύει.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Μυτιλήνη, 5 Μαΐου 2023

Η Πρυτάνισσα

ΧΡΥΣΗ ΒΙΤΣΙΛΑΚΗ

      Αριθμ. 12227 (2)
Τροποποίηση της απόφασης της υπ’ αρ. 105(επα-

ναληπτική)/06.07.2018 έκτακτης συνεδρίασης 

της Συγκλήτου θέμα 4.3.1 «Επανίδρυση του Προ-

γράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο 

«Πολιτισμική Πληροφορική και Επικοινωνία», 

Τμήμα Πολιτισμικής Τεχνολογίας και Επικοινω-

νίας, Σχολή Κοινωνικών Επιστημών του Πανεπι-

στημίου Αιγαίου. 

 Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ 
ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΑΙΓΑΙΟΥ 

  Έλαβε υπόψη:
• Τις διατάξεις του π.δ. 83/1984 «Ίδρυση Πανεπιστη-

μίου Αιγαίου, Ιονίου Πανεπιστημίου και Πανεπιστημίου 
Θεσσαλίας» (Α’ 31),

• Την υπό στοιχεία 127425/Z1/26.07.2018 διαπιστω-
τική απόφαση του Υπουργού Παιδείας, Έρευνας και 
Θρησκευμάτων με θέμα «Διαπιστωτική πράξη εκλογής 
Πρύτανη και τεσσάρων (4) Αντιπρυτάνεων του Πανεπι-
στημίου Αιγαίου.» (Υ.Ο.Δ.Δ. 463),

• Τις διατάξεις του άρθρου 59 του ν. 5026/2023 (Α’ 45) 
σύμφωνα με το οποίο παρατείνεται η θητεία των πρυ-
τανικών αρχών έως την 30ή.06.2023,

• Την υπ’ αρ. 493/11.01.2023 πράξη Πρυτάνισσας με 
θέμα «Ανασυγκρότηση της Συγκλήτου του Πανεπιστη-
μίου Αιγαίου για το ακαδημαϊκό έτος 2022-2023» (ΑΔΑ: 
Ρ6Ρ7469Β7Λ-ΤΜ0),

• Την υπ’ αρ. 24892/05.10.2022 απόφαση της Πρυτά-
νισσας με θέμα «Καθορισμός του τομέα ευθύνης κάθε 
Αντιπρύτανη/ισσας, μεταβίβαση αρμοδιοτήτων και κα-
θορισμός της σειράς αναπλήρωσης της Πρυτάνισσας 
και των Αντιπρυτάνεων του Πανεπιστημίου Αιγαίου» 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 954) (ΑΔΑ: Ψ898469Β7Λ-76Δ),

• Τις διατάξεις των άρθρων 16, 44, 223, 448 και 450 του 
ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά 
Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, της λειτουργικότητας 
και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές 
διατάξεις» (Α’ 141) σε συνδυασμό με την απόφαση της 
υπ’ αρ. 26/05.12.2022 συνεδρίασης της Συγκλήτου, θέμα 
4.9 «Ρύθμιση, έως την έκδοση του Εσωτερικού Κανονι-
σμού Λειτουργίας του Πανεπιστημίου Αιγαίου κατ’ άρ-
θρο 223 του ν. 4957/2022, ειδικότερα θέματα σχετικά με 
τις συνεδριάσεις των συλλογικών οργάνων διοίκησης, 
των επιμέρους ακαδημαϊκών μονάδων του Πανεπιστη-
μίου Αιγαίου και κάθε είδους συλλογικών οργάνων και 
επιτροπών που συγκροτούνται και λειτουργούν για τις 
ανάγκες του Πανεπιστημίου Αιγαίου και του Ε.Λ.Κ.Ε. Πα-
νεπιστημίου Αιγαίου» (Β’ 6656, ΑΔΑ: ΩΑΦΕ469Β7Λ-Ι6Β), 
και με τις διατάξεις των άρθρων 13 - 15 του ν. 2690/1999 
«Κύρωση του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 45),

• Τις διατάξεις των άρθρων 79 έως 88 και 455 του 
ν. 4957/2022 (Α’ 141), 

• Τις διατάξεις του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογρα-
φείο, Εφημερίς της Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» 
(Α’ 131),

• Τις διατάξεις του ν. 3374/2005 και ιδίως τα άρθρα 14 
και 15 «Διασφάλιση της ποιότητας στην ανώτατη εκπαί-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ34778 Τεύχος B’ 3242/17.05.2023

δευση. Σύστημα μεταφοράς και συσσώρευσης πιστωτι-
κών μονάδων - Παράρτημα διπλώματος» (Α’ 189) όπως 
τροποποιήθηκε,

• Την υπό στοιχεία 135557/Ζ1/1.11.2022 εγκύκλιο του 
Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων «Εφαρμογή 
των διατάξεων του ν. 4957/2022 “Νέοι Ορίζοντες στα 
Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότη-
τας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με 
την κοινωνία και λοιπές διατάξεις” για την οργάνωση και 
λειτουργία προγραμμάτων μεταπτυχιακών σπουδών με 
λοιπά θέματα» (ΑΔΑ: 6ΧΨΖ46ΜΤΛΗ-ΤΧΔ),

• Την υπό στοιχεία 18137/Ζ1/16.2.2023 κοινή υπουρ-
γική απόφαση «Καθορισμός των προϋποθέσεων και της 
διαδικασίας οργάνωσης Προγραμμάτων Μεταπτυχιακών 
Σπουδών με μεθόδους εξ αποστάσεως Εκπαίδευσης στα 
Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα (Α.Ε.Ι.)» (Β’ 1079),

• Την απόφαση της υπ’ αρ. 11/27.06.2018 συνεδρίασης 
της Συνέλευσης του Τμήματος «Τροποποίηση εισήγησης 
επανίδρυσης - λειτουργίας Προγράμματος Μεταπτυχια-
κών Σπουδών του Τμήματος Πολιτισμικής Τεχνολογίας 
και Επικοινωνίας του Πανεπιστημίου Αιγαίου με τίτλο 
«Πολιτισμική Πληροφορική και Επικοινωνία»,

• Το πρακτικό της υπ’ αρ. 105(επαναληπτική)/06.07.2018 
έκτακτης συνεδρίασης της Συγκλήτου θέμα 4.3.1 «Ίδρυ-
ση/Επανίδρυση Προγραμμάτων Μεταπτυχιακών Σπου-
δών Τμημάτων του Ιδρύματος»,

• Tην απόφαση της υπ’ αρ. 105(επαναληπτική)/ 
06.07.2018 έκτακτης συνεδρίασης της Συγκλήτου με 
θέμα «Επανίδρυση του Προγράμματος Μεταπτυχιακών 
Σπουδών με τίτλο «Πολιτισμική Πληροφορική και Επι-
κοινωνία», Τμήμα Πολιτισμικής Τεχνολογίας και Επικοι-
νωνίας, Σχολή Κοινωνικών Επιστημών, Πανεπιστημίου 
Αιγαίου (Β’ 3245),

• Το γεγονός ότι οι εν λόγω τροποποιήσεις στην από-
φαση ίδρυσης του Π.Μ.Σ. δεν αφορούν σε στοιχεία των 
περιπτώσεων β) και στ) της παρ. 3 του άρθρου 80 του 
ν. 4957/2022,

• Την απόφαση της 11ης συνεδρίασης της Συνέλευσης 
του Τμήματος Πολιτισμικής Τεχνολογίας και Επικοινω-
νίας 05.04.2023 με θέμα: 5.1 Τροποποίηση της απόφα-
σης επανίδρυσης του Προγράμματος Μεταπτυχιακών 
Σπουδών με τίτλο «Πολιτισμική Πληροφορική και Επι-
κοινωνία» του Τμήματος Πολιτισμικής Τεχνολογίας και 
Επικοινωνίας της Σχολής Κοινωνικών Επιστημών του 
Πανεπιστημίου Αιγαίου,

• Τη σύμφωνη γνώμη της υπ’ αρ. 2/26.4.2023 συνε-
δρίασης της Επιτροπής Μεταπτυχιακών Σπουδών του 
Πανεπιστημίου Αιγαίου, θέμα 4ο «Τροποποίηση της 
απόφασης επανίδρυσης του Προγράμματος Μεταπτυ-
χιακών Σπουδών με τίτλο «Πολιτισμική Πληροφορική και 
Επικοινωνία» του Τμήματος Πολιτισμικής Τεχνολογίας 
και Επικοινωνίας της Σχολής Κοινωνικών Επιστημών του 
Πανεπιστημίου Αιγαίου», επί της ανωτέρω εισήγησης του 
Τμήματος Πολιτισμικής Τεχνολογίας και Επικοινωνίας,

• Το πρακτικό της υπ’ αρ. 31/27.04.2023 συνεδρίασης 
της Συγκλήτου θέμα 6.5. «Τροποποίηση της απόφασης 
της υπ’ αρ. 105(επαναληπτική)/06.07.2018 έκτακτης συ-
νεδρίασης της Συγκλήτου θέμα 4.3.1 «Επανίδρυση του 
Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο «Πο-

λιτισμική Πληροφορική και Επικοινωνία», Τμήμα Πολιτι-
σμικής Τεχνολογίας και Επικοινωνίας, Σχολή Κοινωνικών 
Επιστημών του Πανεπιστημίου Αιγαίου»,

• Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης αυτής 
δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του τακτικού προϋπο-
λογισμού ή της κρατικής επιχορήγησης του Ιδρύματος, 
αποφασίζει:

Την τροποποίηση της απόφασης της υπ. αρίθμ. 
105(επαναληπτική)/06.07.2018 της έκτακτης συνεδρί-
ασης της Συγκλήτου θέμα 4.3.1 «Ίδρυση/Επανίδρυση 
Προγραμμάτων Μεταπτυχιακών Σπουδών Τμημάτων 
του Ιδρύματος» (Β’ 3245), σύμφωνα με τις διατάξεις του 
ν. 4957/2022, ως προς τα άρθρα 1, 5 και 6 (Β’ 3245), ως 
ακολούθως:

Άρθρο 1
Γενικές Διατάξεις

Το Τμήμα Πολιτισμικής Τεχνολογίας και Επικοινωνί-
ας του Πανεπιστημίου Αιγαίου συνεχίζει να οργανώνει 
και να λειτουργεί από το ακαδημαϊκό έτος 2022 - 2023, 
Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών (Π.Μ.Σ.) με τίτλο 
«Πολιτιστική Πληροφορική και Επικοινωνία», σύμφωνα 
με τις διατάξεις της απόφασης αυτής και τις διατάξεις 
του ν. 4957/2022 (Α’ 141).

Άρθρο 5
Πιστωτικές Μονάδες - 
Γλώσσα Διεξαγωγής του Προγράμματος

Το σύνολο των Πιστωτικών Μονάδων (ECTS) που απαι-
τούνται για την απόκτηση του Δ.Μ.Σ. ανέρχονται σε ενε-
νήντα (90), και συγκεκριμένα τριάντα (30) πιστωτικές 
μονάδες ανά εξάμηνο μαθημάτων και τριάντα (30) για 
την εκπόνηση της Μεταπτυχιακής Εργασίας.

Η γλώσσα διδασκαλίας των μαθημάτων είναι η ελλη-
νική. Η γλώσσα εκπόνησης της διπλωματικής εργασίας 
είναι ελληνική. Με την σύμφωνη γνώμη του επιβλέπο-
ντος καθηγητή και του φοιτητή και την έγκριση της συ-
νέλευσης η διπλωματική εργασία μπορεί να εκπονηθεί 
και στην αγγλική γλώσσα.

Η διδασκαλία των μαθημάτων γίνεται δια ζώσης και με 
μέσα σύγχρονης εξ αποστάσεως εκπαίδευσης κατά τη δι-
άρκεια των εξαμήνων. Η διδασκαλία με μέσα εξ αποστά-
σεως εκπαίδευσης μπορεί να καλύπτει έως 80% συνολικά 
στο πρόγραμμα διδασκαλίας, με το ανωτέρω ποσοστό 
να μπορεί να ποικίλλει ανά μάθημα. Η εκπαιδευτική δι-
αδικασία μπορεί να πραγματοποιείται και με τη χρήση 
μεθόδων ασύγχρονης εξ αποστάσεως εκπαίδευσης, οι 
οποίες δεν μπορούν να υπερβαίνουν το είκοσι πέντε 
τοις εκατό (25%) των πιστωτικών μονάδων του Π.Μ.Σ.

Άρθρο 6
Χρονική Διάρκεια Λειτουργίας 
του Προγράμματος

Το Π.Μ.Σ. θα δεχθεί φοιτητές/φοιτήτριες μέχρι και το 
ακαδημαϊκό έτος 2027-2028, σύμφωνα με τις ισχύουσες 
κάθε φορά διατάξεις, με την επιφύλαξη της μη πιστοποί-
ησής του κατά την περιοδική αξιολόγηση του Τμήματος.

Κατά τα λοιπά, η απόφαση της υπ’ αρ. 105(επαναληπτι-
κή)/06.07.2018 της έκτακτης συνεδρίασης της Συγκλή-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 34779Τεύχος B’ 3242/17.05.2023

του θέμα 4.3.1 «Ίδρυση/Επανίδρυση Προγραμμάτων 
Μεταπτυχιακών Σπουδών Τμημάτων του Ιδρύματος» 
(Β’ 3245), εξακολουθεί να ισχύει.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Μυτιλήνη, 5 Μαΐου 2023

Η Πρυτάνισσα

ΧΡΥΣΗ ΒΙΤΣΙΛΑΚΗ

Ι

      Αριθμ. 12232 (3)
Τροποποίηση της απόφασης της υπ’  αρ. 08/ 

06.06.20219 συνεδρίασης της Συγκλήτου θέμα 

10.11 «Ίδρυση Προγράμματος Μεταπτυχιακών 

Σπουδών μέσω Έρευνας του Τμήματος Πολιτι-

σμικής Τεχνολογίας και Επικοινωνίας του Πανε-

πιστημίου Αιγαίου, με τίτλο “Ευφυή Συστήματα 

Πληροφορικής”».

  Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ 
ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΑΙΓΑΙΟΥ

  Έλαβε υπόψη:
• Τις διατάξεις του π.δ. 83/1984 «Ίδρυση Πανεπιστη-

μίου Αιγαίου, Ιονίου Πανεπιστημίου και Πανεπιστημίου 
Θεσσαλίας» (Α’ 31),

• Την υπό στοιχεία 127425/Z1/26.07.2018 διαπιστω-
τική απόφαση του Υπουργού Παιδείας, Έρευνας και 
Θρησκευμάτων με θέμα «Διαπιστωτική πράξη εκλογής 
Πρύτανη και τεσσάρων (4) Αντιπρυτάνεων του Πανεπι-
στημίου Αιγαίου.» (Υ.Ο.Δ.Δ. 463),

• Τις διατάξεις του άρθρου 59 του ν. 5026/2023 (Α’ 45) 
σύμφωνα με το οποίο παρατείνεται η θητεία των πρυ-
τανικών αρχών έως την 30ή.06.2023,

• Την υπ’αρ. 493/11.01.2023 πράξη Πρυτάνισσας με 
θέμα «Ανασυγκρότηση της Συγκλήτου του Πανεπιστη-
μίου Αιγαίου για το ακαδημαϊκό έτος 2022-2023» (ΑΔΑ: 
Ρ6Ρ7469Β7Λ-ΤΜ0),

• Την υπ’ αρ. 24892/05.10.2022 απόφαση της Πρυτά-
νισσας με θέμα «Καθορισμός του τομέα ευθύνης κάθε 
Αντιπρύτανη/ισσας, μεταβίβαση αρμοδιοτήτων και κα-
θορισμός της σειράς αναπλήρωσης της Πρυτάνισσας 
και των Αντιπρυτάνεων του Πανεπιστημίου Αιγαίου» 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 954) (ΑΔΑ: Ψ898469Β7Λ-76Δ),

• Τις διατάξεις των άρθρων 16, 44, 223, 448 και 450 του 
ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά 
Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, της λειτουργικότητας 
και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές 
διατάξεις» (Α’ 141) σε συνδυασμό με την απόφαση της 
υπ’ αρ. 26/05.12.2022 συνεδρίασης της Συγκλήτου, θέμα 
4.9 «Ρύθμιση, έως την έκδοση του Εσωτερικού Κανονι-
σμού Λειτουργίας του Πανεπιστημίου Αιγαίου κατ’ άρ-
θρο 223 του ν. 4957/2022, ειδικότερα θέματα σχετικά με 
τις συνεδριάσεις των συλλογικών οργάνων διοίκησης, 
των επιμέρους ακαδημαϊκών μονάδων του Πανεπιστη-
μίου Αιγαίου και κάθε είδους συλλογικών οργάνων και 
επιτροπών που συγκροτούνται και λειτουργούν για τις 
ανάγκες του Πανεπιστημίου Αιγαίου και του Ε.Λ.Κ.Ε. Πα-

νεπιστημίου Αιγαίου» (Β’ 6656, ΑΔΑ: ΩΑΦΕ469Β7Λ-Ι6Β), 
και με τις διατάξεις των άρθρων 13 - 15 του ν. 2690/1999 
«Κύρωση του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 45),

• Τις διατάξεις των άρθρων 79 έως 88 και 455 του 
ν. 4957/2022 (Α’ 141),

• Τις διατάξεις του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογρα-
φείο, Εφημερίς της Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» 
(Α’ 131),

• Τις διατάξεις του ν. 3374/2005 και ιδίως τα άρθρα 14 
και 15 «Διασφάλιση της ποιότητας στην ανώτατη εκπαί-
δευση. Σύστημα μεταφοράς και συσσώρευσης πιστωτι-
κών μονάδων - Παράρτημα διπλώματος» (Α’ 189) όπως 
τροποποιήθηκε,

• Την υπό στοιχεία 135557/Ζ1/1.11.2022 εγκύκλιο του 
Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων «Εφαρμογή 
των διατάξεων του ν. 4957/2022 “Νέοι Ορίζοντες στα 
Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότη-
τας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με 
την κοινωνία και λοιπές διατάξεις” για την οργάνωση και 
λειτουργία προγραμμάτων μεταπτυχιακών σπουδών με 
λοιπά θέματα» (ΑΔΑ: 6ΧΨΖ46ΜΤΛΗ-ΤΧΔ),

• Την υπό στοιχεία 18137/Ζ1/16.2.2023 κοινή υπουρ-
γική απόφαση «Καθορισμός των προϋποθέσεων και της 
διαδικασίας οργάνωσης Προγραμμάτων Μεταπτυχιακών 
Σπουδών με μεθόδους εξ αποστάσεως Εκπαίδευσης στα 
Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα (Α.Ε.Ι.)» (Β’ 1079),

• Την απόφαση της υπ’ αρ. 11/15.05.2019 συνεδρίασης 
της Συνέλευσης του Τμήματος Πολιτισμικής Τεχνολογίας 
και Επικοινωνίας με θέμα «Εισήγηση ίδρυσης - λειτουρ-
γίας Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών μέσω 
Έρευνας του Τμήματος Πολιτισμικής Τεχνολογίας και 
Επικοινωνίας του Πανεπιστημίου Αιγαίου, με τίτλο «Ευ-
φυή Συστήματα Πληροφορικής»,

• Το πρακτικό της υπ’ αρ. 08/06.06.2019 συνεδρίασης 
της Συγκλήτου με θέμα «Πρόταση Ίδρυσης Προγράμ-
ματος Μεταπτυχιακών Σπουδών μέσω Έρευνας του 
Τμήματος Πολιτισμικής Τεχνολογίας και Επικοινωνίας 
του Πανεπιστημίου Αιγαίου, με τίτλο «Ευφυή Συστήματα 
Πληροφορικής»,

• Την απόφαση της υπ’ αρ. 08/06.06.2019 συνεδρία-
σης της Συγκλήτου με θέμα «Ίδρυση Προγράμματος 
Μεταπτυχιακών Σπουδών μέσω Έρευνας του Τμήματος 
Πολιτισμικής Τεχνολογίας και Επικοινωνίας του Πανεπι-
στημίου Αιγαίου, με τίτλο «Ευφυή Συστήματα Πληρο-
φορικής (Β’ 3062),

• Το γεγονός ότι οι εν λόγω τροποποιήσεις στην από-
φαση ίδρυσης του Π.Μ.Σ. δεν αφορούν σε στοιχεία των 
περιπτώσεων β) και στ) της παρ. 3 του άρθρου 80 του 
ν. 4957/2022,

• Την απόφαση της υπ’ αρ. 11/05.04.2023 συνεδρίασης 
της Συνέλευσης του Τμήματος Πολιτισμικής Τεχνολογίας 
και Επικοινωνίας με θέμα: 6.1 Τροποποίηση της απόφασης 
Ίδρυσης του Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών με 
τίτλο «Ευφυή Συστήματα Πληροφορικής» του Τμήματος 
Πολιτισμικής Τεχνολογίας και Επικοινωνίας της Σχολής 
Κοινωνικών Επιστημών του Πανεπιστημίου Αιγαίου,

• Τη σύμφωνη γνώμη της υπ’ αρ. 2/26.4.2023 συνε-
δρίασης της Επιτροπής Μεταπτυχιακών Σπουδών του 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ34780 Τεύχος B’ 3242/17.05.2023

Πανεπιστημίου Αιγαίου, θέμα 3ο «Τροποποίηση της 
απόφασης Ίδρυσης του Προγράμματος Μεταπτυχιακών 
Σπουδών με τίτλο «Ευφυή Συστήματα Πληροφορικής» 
του Τμήματος Πολιτισμικής Τεχνολογίας και Επικοινωνίας 
της Σχολής Κοινωνικών Επιστημών του Πανεπιστημίου 
Αιγαίου», επί της ανωτέρω εισήγησης του Τμήματος Πο-
λιτισμικής Τεχνολογίας και Επικοινωνίας,

• Το πρακτικό της υπ’ αρ. 31/27.04.2023 συνεδρίασης 
της Συγκλήτου θέμα 6.3. «Τροποποίηση της απόφασης 
της υπ’ αρ. 08/06.06.20219 συνεδρίασης της Συγκλήτου 
θέμα 10.11 ’’Ίδρυση Προγράμματος Μεταπτυχιακών 
Σπουδών μέσω Έρευνας του Τμήματος Πολιτισμικής Τε-
χνολογίας και Επικοινωνίας του Πανεπιστημίου Αιγαίου, 
με τίτλο «Ευφυή Συστήματα Πληροφορικής’’»,

• Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης αυτής 
δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋ-
πολογισμού, αποφασίζει:

Την τροποποίηση της απόφασης της υπ. αρ. 08/ 
06.06.2019 συνεδρίασης της Συγκλήτου με θέμα «Ίδρυση 
Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών μέσω Έρευνας 
του Τμήματος Πολιτισμικής Τεχνολογίας και Επικοινω-
νίας του Πανεπιστημίου Αιγαίου, με τίτλο «Ευφυή Συ-
στήματα Πληροφορικής, σύμφωνα με τις διατάξεις του 
ν. 4957/2022, 1, 5 και 6 (Β’ 3062), ως ακολούθως:

Άρθρο 1
Γενικές Διατάξεις

Το Τμήμα Πολιτισμικής Τεχνολογίας και Επικοινωνί-
ας του Πανεπιστημίου Αιγαίου συνεχίζει να οργανώνει 
και να λειτουργεί από το ακαδημαϊκό έτος 2022 - 2023 
Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών (Π.Μ.Σ.) μέσω 
Έρευνας με τίτλο «Ευφυή Συστήματα Πληροφορικής», 
σύμφωνα με τις διατάξεις της απόφασης αυτής και τις 
διατάξεις του ν. 4957/2022 (Α’ 141).

Άρθρο 5
Πιστωτικές Μονάδες - 
Γλώσσα Διεξαγωγής του Προγράμματος

Το σύνολο των Πιστωτικών Μονάδων (ECTS) που απαι-
τούνται για την απόκτηση του Δ.Μ.Σ. ανέρχονται σε 90. 
Όλα τα μαθήματα είναι υποχρεωτικά. Δεν υπάρχουν κα-
τευθύνσεις στο εν λόγω ΠΜΣ, ενώ τα μαθήματα του Β’ και 
Γ’ εξαμήνου προσαρμόζονται ανάλογα με το ερευνητικό 
θέμα που επιλέγεται από τον/την υποψήφιο/α και τον/
την επιβλέποντα/ουσα καθηγητή και μπορεί να εμπί-
πτουν σε οποιοδήποτε από τα γνωστικά αντικείμενα που 
θεραπεύει το ΠΜΣ «Ευφυή Συστήματα Πληροφορικής».

Η γλώσσα διδασκαλίας των μαθημάτων είναι η Ελλη-
νική. Η γλώσσα εκπόνησης της διπλωματικής εργασίας 
είναι η Ελληνική ή η Αγγλική, ενώ η συγγραφή των ερευ-
νητικών άρθρων πραγματοποιείται στην Αγγλική.

Άρθρο 6
Χρονική Διάρκεια Λειτουργίας 
του Προγράμματος

Το Π.Μ.Σ. θα δεχθεί φοιτητές/φοιτήτριες μέχρι και το 
ακαδημαϊκό έτος 2027-2028, σύμφωνα με τις ισχύουσες 
κάθε φορά διατάξεις, με την επιφύλαξη της μη πιστοποί-
ησής του κατά την περιοδική αξιολόγηση του Τμήματος.

Κατά τα λοιπά, η απόφαση της υπ’ αρ. 08/06.06.2019 
συνεδρίασης της Συγκλήτου θέμα 10.11 «Ίδρυση Προ-
γράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών μέσω Έρευνας του 
Τμήματος Πολιτισμικής Τεχνολογίας και Επικοινωνίας 
του Πανεπιστημίου Αιγαίου, με τίτλο ’’Ευφυή Συστήματα 
Πληροφορικής’’» (Β’ 3062), εξακολουθεί να ισχύει.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Μυτιλήνη, 5 Μαΐου 2023

Η Πρυτάνισσα

ΧΡΥΣΗ ΒΙΤΣΙΛΑΚΗ

Ι

    Αριθμ. 12233 (4)
Τροποποίηση της απόφασης της υπ’  αρ. 36/ 

28.06.2018 συνεδρίασης της Συγκλήτου θέμα 

10.2.2 «Ίδρυση του Προγράμματος Μεταπτυχι-

ακών Σπουδών με τίτλο «Μοντέλα Παρέμβασης 

στην Ειδική Αγωγή», Παιδαγωγικό Τμήμα Δημο-

τικής Εκπαίδευσης, Σχολή Ανθρωπιστικών Επι-

στημών. 

 Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ 
ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΑΙΓΑΙΟΥ

  Έλαβε υπόψη:
• Τις διατάξεις του π.δ. 83/1984 «Ίδρυση Πανεπιστη-

μίου Αιγαίου, Ιονίου Πανεπιστημίου και Πανεπιστημίου 
Θεσσαλίας» (Α’ 31),

• Την υπό στοιχεία 127425/Z1/26.07.2018 διαπιστω-
τική απόφαση του Υπουργού Παιδείας, Έρευνας και 
Θρησκευμάτων με θέμα «Διαπιστωτική πράξη εκλογής 
Πρύτανη και τεσσάρων (4) Αντιπρυτάνεων του Πανεπι-
στημίου Αιγαίου.» (Υ.Ο.Δ.Δ. 463),

• Τις διατάξεις του άρθρου 59 του ν. 5026/2023 (Α’ 45) 
σύμφωνα με το οποίο παρατείνεται η θητεία των πρυ-
τανικών αρχών έως την 30ή.06.2023,

• Την υπ’αρ. 493/11.01.2023 πράξη Πρυτάνισσας με 
θέμα «Ανασυγκρότηση της Συγκλήτου του Πανεπιστη-
μίου Αιγαίου για το ακαδημαϊκό έτος 2022-2023» (ΑΔΑ: 
Ρ6Ρ7469Β7Λ-ΤΜ0),

• Την υπ’ αρ. 24892/05.10.2022 απόφαση της Πρυτά-
νισσας με θέμα «Καθορισμός του τομέα ευθύνης κάθε 
Αντιπρύτανη/ισσας, μεταβίβαση αρμοδιοτήτων και κα-
θορισμός της σειράς αναπλήρωσης της Πρυτάνισσας 
και των Αντιπρυτάνεων του Πανεπιστημίου Αιγαίου» 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 954) (ΑΔΑ: Ψ898469Β7Λ-76Δ),

• Τις διατάξεις των άρθρων 16, 44, 223, 448 και 450 του 
ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά 
Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, της λειτουργικότητας 
και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές 
διατάξεις» (Α’ 141) σε συνδυασμό με την απόφαση της 
υπ’ αρ. 26/05.12.2022 συνεδρίασης της Συγκλήτου, θέμα 
4.9 «Ρύθμιση, έως την έκδοση του Εσωτερικού Κανονι-
σμού Λειτουργίας του Πανεπιστημίου Αιγαίου κατ’ άρ-
θρο 223 του ν. 4957/2022, ειδικότερα θέματα σχετικά με 
τις συνεδριάσεις των συλλογικών οργάνων διοίκησης, 
των επιμέρους ακαδημαϊκών μονάδων του Πανεπιστη-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 34781Τεύχος B’ 3242/17.05.2023

μίου Αιγαίου και κάθε είδους συλλογικών οργάνων και 
επιτροπών που συγκροτούνται και λειτουργούν για τις 
ανάγκες του Πανεπιστημίου Αιγαίου και του Ε.Λ.Κ.Ε. Πα-
νεπιστημίου Αιγαίου» (Β’ 6656, ΑΔΑ: ΩΑΦΕ469Β7Λ-Ι6Β), 
και με τις διατάξεις των άρθρων 13 - 15 του ν. 2690/1999 
«Κύρωση του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 45),

• Τις διατάξεις των άρθρων 79 έως 88 και 455 του 
ν. 4957/2022 (Α’ 141),

• Τις διατάξεις του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογρα-
φείο, Εφημερίς της Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» 
(Α’ 131),

• Τις διατάξεις του ν. 3374/2005 και ιδίως τα άρθρα 14 
και 15 «Διασφάλιση της ποιότητας στην ανώτατη εκπαί-
δευση. Σύστημα μεταφοράς και συσσώρευσης πιστωτι-
κών μονάδων - Παράρτημα διπλώματος» (Α’ 189) όπως 
τροποποιήθηκε,

• Την υπό στοιχεία 135557/Ζ1/1.11.2022 εγκύκλιο του 
Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων «Εφαρμογή 
των διατάξεων του ν. 4957/2022 “Νέοι Ορίζοντες στα 
Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότη-
τας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με 
την κοινωνία και λοιπές διατάξεις” για την οργάνωση και 
λειτουργία προγραμμάτων μεταπτυχιακών σπουδών με 
λοιπά θέματα» (ΑΔΑ: 6ΧΨΖ46ΜΤΛΗ-ΤΧΔ),

• Την υπό στοιχεία 18137/Ζ1/16.2.2023 κοινή υπουρ-
γική απόφαση «Καθορισμός των προϋποθέσεων και της 
διαδικασίας οργάνωσης Προγραμμάτων Μεταπτυχιακών 
Σπουδών με μεθόδους εξ αποστάσεως Εκπαίδευσης στα 
Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα (Α.Ε.Ι.)» (Β’ 1079),

• Την απόφαση της υπ’ αρ. 34/25.04.2018 συνεδρία-
σης της Συγκλήτου που αφορά στην ίδρυση του Προ-
γράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο «Μοντέλα 
Παρέμβασης στην Ειδική Αγωγή», Παιδαγωγικό Τμήμα 
Δημοτικής Εκπαίδευσης, Σχολή Ανθρωπιστικών Επιστη-
μών (υπ’ αρ. 2800/27.04.2018),

- Την απόφαση της υπ’ αρ. 21η/22.06.2018 έκτακτης 
συνεδρίασης της Συνέλευσης του Παιδαγωγικού Τμήμα-
τος Δημοτικής Εκπαίδευσης «Τροποποίηση εισήγησης 
ίδρυσης - λειτουργίας Προγράμματος Μεταπτυχιακών 
Σπουδών του Παιδαγωγικού Τμήματος Δημοτικής Εκπαί-
δευσης του Πανεπιστημίου Αιγαίου με τίτλο "Μοντέλα 
παρέμβασης στην Ειδική Αγωγή"»,

• Το πρακτικό της υπ’ αρ. 36/28.06.2018 συνεδρίασης 
της Συγκλήτου με θέμα (10.02.β) «Ίδρυση/Επανίδρυση 
Προγραμμάτων Μεταπτυχιακών Σπουδών Τμημάτων 
του Ιδρύματος»,

• Την απόφαση της υπ’ αρ. 36/28.06.2018 συνεδρίασης 
της Συγκλήτου με θέμα «Ίδρυση του Προγράμματος Με-
ταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο «Μοντέλα Παρέμβασης 
στην Ειδική Αγωγή», Παιδαγωγικό Τμήμα Δημοτικής Εκ-
παίδευσης, Σχολή Ανθρωπιστικών Επιστημών, Πανεπι-
στημίου Αιγαίου» (Β’ 3246),

• Το γεγονός ότι οι εν λόγω τροποποιήσεις στην από-
φαση ίδρυσης του Π.Μ.Σ. δεν αφορούν σε στοιχεία των 
περιπτώσεων β) και στ) της παρ. 3 του άρθρου 80 του 
ν. 4957/2022,

• Την απόφαση της 12ης (έκτακτης) συνεδρίασης της 
Συνέλευσης του Παιδαγωγικού Τμήματος Δημοτικής 

Εκπαίδευσης 05.04.2023 με θέμα: 4.1.3 Τροποποίηση 
της απόφασης ίδρυσης του Προγράμματος Μεταπτυ-
χιακών Σπουδών με τίτλο «Μοντέλα Παρέμβασης στην 
Ειδική Αγωγή» του Παιδαγωγικού Τμήματος Δημοτικής 
Εκπαίδευσης της Σχολής Ανθρωπιστικών Επιστημών του 
Πανεπιστημίου Αιγαίου,

• Τη σύμφωνη γνώμη της υπ’ αρ. 2/26.4.2023 συνεδρία-
σης της Επιτροπής Μεταπτυχιακών Σπουδών του Πανεπι-
στημίου Αιγαίου, θέμα 7ο «Τροποποίηση της απόφασης 
Ίδρυσης του Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών 
με τίτλο «Μοντέλα Παρέμβασης στην Ειδική Αγωγή» του 
Παιδαγωγικού Τμήματος Δημοτικής Εκπαίδευσης της 
Σχολής Ανθρωπιστικών Επιστημών του Πανεπιστημίου 
Αιγαίου», επί της ανωτέρω εισήγησης του Παιδαγωγικού 
Τμήματος Δημοτικής Εκπαίδευσης,

• Το πρακτικό της υπ’ αρ. 31/27.04.2023 συνεδρίασης 
της Συγκλήτου θέμα 6.7. «Τροποποίηση της απόφασης 
της υπ’ αρ. 36/28.06.2018 συνεδρίασης της Συγκλήτου 
θέμα 10.2.2 «Ίδρυση του Προγράμματος Μεταπτυχιακών 
Σπουδών με τίτλο ’’Μοντέλα Παρέμβασης στην Ειδική 
Αγωγή», Παιδαγωγικό Τμήμα Δημοτικής Εκπαίδευσης, 
Σχολή Ανθρωπιστικών Επιστημών’’»,

• Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης αυτής 
δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του τακτικού προϋπο-
λογισμού ή της κρατικής επιχορήγησης του Ιδρύματος, 
αποφασίζει:

Την τροποποίηση της απόφασης της υπ. αρ. 36/ 
28.06.2018 συνεδρίασης της Συγκλήτου θέμα 10.2.2 
«Ίδρυση του Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών 
με τίτλο ’’Μοντέλα Παρέμβασης στην Ειδική Αγωγή’’, 
Παιδαγωγικό Τμήμα Δημοτικής Εκπαίδευσης, Σχολή 
Ανθρωπιστικών Επιστημών», σύμφωνα με τις διατάξεις 
του ν. 4957/2022 και της εισήγησης της Συνέλευσης του 
Τμήματος (η οποία επισυνάπτεται στα παρόντα πρακτι-
κά και αποτελεί αναπόσπαστο τμήμα τους), ως προς τα 
άρθρα 1, 5, 6 και 7 (Β’ 3246), ως ακολούθως:

Άρθρο 1
Γενικές Διατάξεις

Το Παιδαγωγικό Τμήμα Δημοτικής Εκπαίδευσης του 
Πανεπιστημίου Αιγαίου συνεχίζει να οργανώνει και να 
λειτουργεί από το ακαδημαϊκό έτος 2022 - 2023 Πρό-
γραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών (Π.Μ.Σ.) με τίτλο «Μο-
ντέλα Παρέμβασης στην Ειδική Αγωγή», σύμφωνα με 
τις διατάξεις της απόφασης αυτής και τις διατάξεις του 
ν. 4957/2022 (Α’ 141).

Άρθρο 5
Πιστωτικές Μονάδες - 
Γλώσσα Διεξαγωγής του Προγράμματος

Το σύνολο των Πιστωτικών Μονάδων (ECTS) που απαι-
τούνται ανά εξάμηνο είναι τριάντα (30) (ECTS) και για 
την απόκτηση του Δ.Μ.Σ. ανέρχονται σε 120 Πιστωτικές 
Μονάδες (ECTS).

Η γλώσσα διδασκαλίας των μαθημάτων είναι η ελλη-
νική.

Η γλώσσα συγγραφής της μεταπτυχιακής διπλωματι-
κής εργασίας μπορεί να είναι η ελληνική ή/και η αγγλική.

Η διδασκαλία των μαθημάτων, δύναται να πραγμα-
τοποιείται διά ζώσης και με μέσα εξ αποστάσεως εκπαί-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ34782 Τεύχος B’ 3242/17.05.2023

δευσης κατά τη διάρκεια των εξαμήνων. Η διδασκαλία 
με μέσα εξ αποστάσεως εκπαίδευσης δύναται να πραγ-
ματοποιείται σε ποσοστό έως εκατό τοις εκατό (100%) 
συνολικά στο πρόγραμμα διδασκαλίας με το ανωτέρω 
ποσοστό να μπορεί να ποικίλλει ανά μάθημα.

Τα μαθήματα γίνονται υπό μορφή διαλέξεων, σεμι-
ναρίων ή/και εργαστηρίων και είναι δυνατό να συμπε-
ριληφθούν σ’ αυτά προπαρασκευαστικές ερευνητικές, 
διδακτικές και άλλες εκπαιδευτικές δραστηριότητες.

Η εκπαιδευτική διαδικασία μπορεί να πραγματοποι-
είται και με τη χρήση μεθόδων ασύγχρονης εξ αποστά-
σεως εκπαίδευσης, οι οποίες δεν μπορούν να υπερβαί-
νουν το είκοσι πέντε τοις εκατό (25%) των πιστωτικών 
μονάδων του Π.Μ.Σ.

Άρθρο 6
Χρονική Διάρκεια Λειτουργίας 
του Προγράμματος

Το Π.Μ.Σ. θα δεχθεί φοιτητές/φοιτήτριες μέχρι και το 
ακαδημαϊκό έτος 2028-29, σύμφωνα με τις ισχύουσες 

κάθε φορά διατάξεις, με την επιφύλαξη της μη πιστοποί-
ησής του κατά την περιοδική αξιολόγηση του Τμήματος.

Άρθρο 7 
Τέλη φοίτησης

Οι συμμετέχοντες/ουσες στο ΠΜΣ καταβάλουν τέλη 
φοίτησης ύψους 3.200 €.

Κατά τα λοιπά, η απόφαση της υπ’ αρ. 36/28.06.2018 
συνεδρίασης της Συγκλήτου θέμα 10.2.2 «Ίδρυση του 
Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο «Μο-
ντέλα Παρέμβασης στην Ειδική Αγωγή», Παιδαγωγικό 
Τμήμα Δημοτικής Εκπαίδευσης, Σχολή Ανθρωπιστικών 
Επιστημών»» (Β’ 3246), εξακολουθεί να ισχύει.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Μυτιλήνη, 5 Μαΐου 2023

Η Πρυτάνισσα

ΧΡΥΣΗ ΒΙΤΣΙΛΑΚΗ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02032421705230008*


		2023-05-18T09:48:20+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




